
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092300036

36

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 4.396, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 289, de 21 de janeiro de 2020,
publicada no DOU de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas através do artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 25130.001090/2020-53, resolve:

ART.1º - Conceder, a partir de 07 de agosto de 2020, data do óbito, pensão
vitalícia à Gilcélia Ramos Blohem, cônjuge do instituidor IDES ALBUQUERQUE BLOHEM,
matrícula SIAPE nº 0485161, aposentado no cargo de Agente de Saúde Pública, classe S,
padrão III, de acordo com os artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o artigo 23, da EC
nº 103/2019.

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KEYLA OLIVEIRA PINTO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 4.299, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
PERNAMBUCO, nomeado pela PT/PRESI/FUNASA nº. 3.317, de 15.07.2020, publicada no
DOU nº 147, Seção 2, página 53, de 03.08.2020, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 8.867/2016, publicado no DOU em
4/10/2016 e de acordo com o que consta no Processo SEI nº 25225.001139/2020-19,
resolve:

Art. 1º - Conceder pensão da Sra. Jomelice Urbano de Oliveira, a partir de
04/08/2020 data do óbito, na qualidade de viúva do instituidor Adiel Dantas de Oliveira,
Matrícula SIAPE n° 0512633, cargo Agente de Saúde Pública, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal da Funasa, de acordo com os artigos 215,217, inciso I da Lei n°
8.112/90, alterada pela Lei n°. 13.135/2015, observado o disposto no artigo 2°, inciso I da
Lei n° 10.887/2004, e EC 41/2003, combinado com o art. 23° da EC n° 103 de
13/11/2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FRANCISCO ANTÔNIO SOUZA PAPALÉO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.648, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto
nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Dispensar, HELIO COELHO SILVEIRA DA ROSA, da função comissionada de chefe da
Coordenação de Auditoria, código FCPE 101.3, n.º 45.0043, da AUDITORIA INTERNA, da
Fundação Oswaldo Cruz..

MARIO SANTOS MOREIRA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 651, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º EXONERAR PAULO ROBERTO TELLECHEA SANCHOTENE do cargo
comissionado de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Fomento Indireto, da
Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura
deste Ministério.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 650, de 21 de setembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de setembro de 2020, seção 2, página 32.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 652, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR MARCOS JOSÉ DA SILVA NEVES do cargo comissionado de Diretor-
Executivo, código DAS 101.5, da Fundação Casa de Rui Barbosa, vinculada a este
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 653, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR CARLOS FERNANDO CORBAGE RABELLO para exercer o cargo
comissionado de Diretor-Executivo, código DAS 101.5, da Fundação Casa de Rui Barbosa,
vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 655, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

EXONERAR JAIR XAVIER CASTRO do cargo de Coordenador, código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 656, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR DEUSIVALDO FERREIRA DE JESUS para exercer o cargo de
Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da
Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 405, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE n°
0224513 para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de
Gestão da CNIC e Banco de Pareceristas da Coordenação-Geral de Inovações, Gestão da
Comissão Nacional de Incentivo à Cultura e do Banco de Pareceristas, da Secretaria
Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura deste
ministério, código FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 406, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CÁTIA ROBERTA JÚLIO, matrícula SIAPE nº 1818077 para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Administração de
Material e Patrimônio, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, deste Ministério,
código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 58, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DO AUDIOVISUAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE
CULTURA do MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 3º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 245, Seção 1, página 177, e pela Portaria nº 8, de 18 de setembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 181, de 21 de setembro de 2020, Seção 2, página 45;

CONSIDERANDO as alterações da estrutura do Ministério do Turismo
advindas do Decreto nº 10.359/2020, que efetiva a transferência da Secretaria Especial
da Cultura - SECULT para o Ministério do Turismo - MTur determinado pelo Decreto
10.107/2020;

CONSIDERANDO a criação de novas unidades gestoras no Sistema SIAFI,
conforme orientação da Coordenação Geral de Contabilidade - CCONT/STN;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 72031.005626/2020-16, resolve:
Art. 1º Adequar as unidades gestoras 540020, 540025 e 540031 da

Secretaria Nacional do Audiovisual para realizar os atos de gestão orçamentária e
financeira, de acordo com as orientações contidas no Sistema de Administração
Financeira do Governo Federal - SIAFI.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para a prática de atos de
Gestão Orçamentária e Financeira das Unidades Gestoras 540020, 540025 e 540031 da
Secretaria Nacional do Audiovisual :

I. Bruno Graça Melo Côrtes, CPF 013.959.827-83 - Ordenador de Despesa;
II. Hélio Ferraz de Oliveira, CPF 297.363.878-01- Ordenador de Despesa Substituto;
III. Ana Clarissa Ferreira dos Reis, CPF 711.874.131-00, - Gestor

Financeiro;
IV. Cíntia Batista Angelini Carvalho, CPF 513.344.531-87 - Gestor Financeiro Substituto;
V. Joselino Goulart Junior, CPF 079.596.317-35 - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão; e
VI. Teresa Cristina R. A. de Oliveira, CPF 239.513.031-15 - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão - Substituto.
Art. 3º - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

BRUNO GRAÇA MELO CÔRTES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.240, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR MÔNICA BULHÕES E SILVA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Assessoria Especial, código DAS 101.5, da Assessoria Especial
para Assuntos Internacionais do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.236, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Acre, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00201.100047/2020-68, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Polícia Civil no Estado do Acre.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.239, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
resolve:

NOMEAR MÔNICA BULHÕES E SILVA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, na Assessoria Especial para Assuntos
Internacionais do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-23T01:04:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




